РЕШЕНИЕ
 
                                                                                                  ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 
[bookmark: _GoBack]                                                                                                  29 августа 2017 года г. Москва
 
                                                                                                  Нагатинский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Зайцевой Е.Г., с участием прокурора Кононовой М.В., при секретаре Гаджиеве Х.З., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело Стариковой ЛВ к Абильгасанову ЛВ оглы о лишении родительских прав,
 
                                                                                                  У С Т А Н О В И Л:
 
                                                                                                  Старикова Л.В. обратилась суд с исковым заявлением к Абильгасанову Ф.Г. оглы о лишении родительских прав, указывая на то, что ответчик Абильгасанов Фуад Гюльоглан оглы является отцом несовершеннолетнего Абильгасанова ЛВ,
 <
 дата изъята> года рождения. Ответчик самоустранился от воспитания сына, не заботится о его нравственном и физическом развитии, не содержит материально.
 
                                                                                                  Истец Старикова Л.В. в судебное заседание явилась, настаивала на удовлетворении заявленных требований. Представитель истца по доверенности Столяр Р.Д. исковые требования также поддержал.
 
                                                                                                  Ответчик Абильгасанов Ф.Г. оглы в судебное заседание не явился, извещался судом о времени и месте рассмотрения дела по известно суду последнему месту жительства, возражений относительно заявленных требований, ходатайств об отложении слушания по делу, сведений об уважительности причин не явки суду не представил.
 
                                                                                                  Представитель ответчика Абильгасанов Ф.Г. оглы адвокат Коллегии адвокатом «Московская городская коллегия адвокатов» Домотошенко С.И., назначенный судом в порядке ст. 50 ГПК РФ для представления его интересов в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных требований.
 
                                                                                                  Представитель третьего лица отдел опеки, попечительства и патронажа Управления социальной защиты населения района Братеевский г. Москвы в судебное заседание не явился, извещен судом о времени и месте рассмотрения дела, представил отзыв, в соответствии с которым
 <
 данные изъяты> предоставить акт обследования жилищно – бытовых условий, по месте жительства отца,
 <
 адрес изъят> не представляется возможным, по указанному адресу ответчик - Абильгасанов ЛВ оглы фактически не проживает.
 
                                                                                                  Выслушав объяснения явившихся в судебное заседание лиц, исследовав материалы гражданского дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего иск подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующим выводам.
 
                                                                                                  В соответствии с ч.1 ст.69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они:
 
                                                                                                  уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов;
 
                                                                                                  отказываются без уважительных причин взять своего ребенка из родильного дома (отделения) либо из лечебного учреждения, воспитательного учреждения социальной защиты населения или из других аналогичных учреждений;
 
                                                                                                  злоупотребляет своими родительскими правами;
 
                                                                                                  жестоко обращаются с детьми, в том числе осуществляют физическое или психическое насилие над ними, покушаются на половую неприкосновенность;
 
                                                                                                  являются больными хроническим алкоголизмом или наркоманией;
 
                                                                                                  совершили умышленное преступление против жизни и здоровья своих детей либо против жизни или здоровья супруга.
 
                                                                                                  Судом установлено, что Абильгасанов ЛВ родился
 <
 дата изъята> года, в свидетельстве о рождении несовершеннолетнего в качестве отца указан Абильгасанов Фуад Гюльоглан оглы, в качестве матери Старикова ЛВ.
 
                                                                                                  Из объяснений истца, следует, что Абильгасанов ЛВ оглы с момента рождения сына уклоняется от выполнения обязанностей родителя, не интересуется жизнью и здоровьем ребенка, не участвует в его воспитании, не заботится о его нравственном и физическом развитии, денег на содержание ребенка не дает, хотя имеет возможность.
 
                                                                                                  Согласно справке Администрации муниципального образования Гурьевское Веневского района Тульской области, несовершеннолетний Абильгасанов ЛВ и проживает с матерью – Стариковой Л.В. по адресу:
 <
 адрес изъят>
 
                                                                                                  В соответствии с характеристикой МОУ «Гурьевской средней школы им. С.К. Иванчикова» на ученика Абильгасанова ЛВ, несовершеннолетний обучается в данной школе с 01 класса, за время учебы показал себя как ученик с хорошими способностями, с хорошими природными задатками, с хорошо развитой речью, памятью, логическим мышлением и способностями к рекламированию. По характеру ЛВ коммуникабелен, у него много друзей, увлечен спортом, принимает участие в школьных и районных спортивных соревнованиях. За годы обучения воспитанием ЛВ осуществлялось его мамой – Стариковой ЛВ.
 
                                                                                                  Согласно акту обследования жилищно – бытовых условий по месту проживания несовершеннолетнего, у несовершеннолетнего Руслана имеется своя комната, своя кровать, имеется в наличии компьютер. Состояние квартиры удовлетворительное, отвечает жилищно-бытовым и санитарным нормам. Вывод комиссии: семья Стариковой Л.В. и Абильгасанова Р. нуждается в мерах социальной поддержки.
 
                                                                                                  Ответчик не представил суду доказательств, опровергающих доводы истца.
 
                                                                                                  При таких обстоятельствах, оценивая в совокупности представленные доказательства, суд полагает, исковые требования Стариковой ЛВ обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку судом установлено, что ответчик уклоняется от воспитания и содержания несовершеннолетнего сына, не выполняет свои родительские обязанности, в связи, с чем лишение родительских прав Абильгасанова ЛВ оглы целесообразно в интересах несовершеннолетнего Абильгасанова ЛВ,
 <
 дата изъята> года рождения.
 
                                                                                                  На основании изложенного и руководствуясь ст.69-70 СК РФ, ст.ст.191-199 ГПК РФ, суд
 
                                                                                                  РЕШИЛ:
 
                                                                                                  Лишить Абильгасанова ЛВ оглы родительских прав в отношении Абильгасанова ЛВ,
 <
 дата изъята> года рождения.
 
                                                                                                  Изменить в записи акта о рождении
 <
 данные изъяты> имя Абильгасанов ЛВ,
 <
 дата изъята> года рождения на Стариков ЛВ,
 <
 дата изъята> года рождения.
 
                                                                                                  Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Нагатинский районный суд города Москвы.
 
                                                                                                  Федеральный судья: Е.Г. Зайцева